МИНОБРНАУКИ РОССИИ

[image: image1.png]

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего профессионального образования

                          «САМАРСКИЙ  ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  ТЕХНИЧЕСКИЙ  УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВПО «СамГТУ»)

ПРИКАЗ

«10» сентября  2012 г.
                      Самара

                           № 1/284
О  корректировке учебной нагрузки
на 2012-2013 учебный год

В целях своевременного завершения мероприятий по расчету и утверждению учебной нагрузки и штатов учебных подразделений, разработки планов работы ППС и кафедр на 2012-2013 учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заведующим кафедрами в срок до 17.09.2012 г. представить в отдел планирования учебного процесса:

· ведомости фактически выполненной нагрузки по кафедре за 2011-2012 учебный год;
· результаты уточненного расчета учебной нагрузки по кафедре с учетом итогов приема на первый курс по программам ВПО и плана приема на первый год обучения по программам аспирантуры в 2012 г. и движения контингента  обучающихся второго и последующих лет обучения.
2. Для корректировки учебной нагрузки на 2012-2013 учебный год с учетом данных по контингенту сформированных групп и потоков установить дополнительные нормативы:

2.1. При планировании лекций на потоках, контингент которых превышает 100 человек, использовать применительно к установленному учебным планом объему часов следующие коэффициенты:

111-120 человек – 1,1; 121-130 человек – 1,2; 131-140 человек – 1,3; 141-150 человек – 1,4; 151 и более человек – 1,5.

2.2. При планировании семинаров и практических занятий в группах, контингент которых составляет 5-10 человек, использовать применительно к установленному учебным планом объему часов следующие коэффициенты:

9 человек – 0,9; 8 человек – 0,8; 7 человек – 0,7; 6 человек – 0,6; 5 человек – 0,5.

3. Малоконтингентные группы, численность студентов в которых составляет менее 5 человек, по согласованию со студентами, расформировать с переводом их на другую образовательную программу и (в случае существенной разницы учебных планов)/или перевести на обучение по индивидуальным учебным планам, предусматривающим снижение аудиторной нагрузки за счет увеличения доли самостоятельной работы студентов. Деканам факультетов в срок до 15.09.2012 г. представить в УВППО предложения по расформированию и/или планированию учебного процесса указанных учебных групп.
5. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по учебной работе А.А. Пимерзина.
Ректор ФГБОУ ВПО «СамГТУ»,                                                      Д.Е. Быков
профессор